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Anotace

GOTTWALDOVÁ, Eva. (2017). Strach u dětí předškolního věku. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. s. 68. Bakalářská práce.

Bakalářská práce pojednává o strachu dětí předškolního věku jak z pohledu jejich rodičů

a učitelů a učitelek mateřských škol, tak z pohledu dětí samotných. V teoretické části

jsou popsány emoce a jejich funkce, strach, úzkost, úzkostné poruchy, dále je

charakterizováno předškolní období z hlediska emočního vývoje a uvedeny jsou

i nejčastější objekty strachu, jeho projevy a možnosti zvládání z pohledu odborné

literatury. V empirické části jsou názorně zpracovány výsledky výzkumu, který byl

proveden u rodičů předškolních dětí a učitelů a učitelek mateřských škol pomocí

metody dotazníku a u dětí předškolního věku pomocí metody vlastní konstrukce.

Výsledky obsahují informace o nejčastějších objektech strachu u dětí předškolního

věku, o projevech tohoto strachu a o možnostech jeho zvládání.
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Annotation

GOTTWALDOVÁ, Eva. (2017). Fear of preschool children. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové. p. 68. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with fear of preschool children from a point of view

of parents and kindergarten teachers, and from children themselves. The theoretical part

describes emotions and their functions, fear, anxiety and its disorders. It also defines

preschool period in terms of emotional evolution and shows both: the most common

objects and expressions of fear, and possibilities of dealing with fear in terms

of scholarly literature. In the empirical part, there are illustratively written up the results

of the research. The first part of the research was made with a questionnaire which was

distributed to preschool children’s parents and kindergarten teachers. The second part

was performed using the “self construction” method in preschool children. The results

contain information about the most common objects of fear and ways how to express

and deal with this fear.
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Úvod

Strach lze charakterizovat jako emoci, která chránila člověka před ohrožením již

odpradávna a vedla k jeho adaptaci. V tomto ohledu byla a je stále potřebná pro lidské

přežití. Je součástí formování a rozvoje osobnosti a socializace člověka (Vymětal,

2007). Během evoluce sice došlo k modifikaci strachu – některé strachy našich předků

vymizely – ale spousta strachů stále přetrvává, dokonce se vytvářejí nové (Bacus,

2007).

Tato práce se zaměřuje právě na problematiku strachu. Ne však na strach obecně, ale

konkrétně na strach u předškolních dětí, zejména ve věku od 4 do 7 let. Toto téma jsem

si vybrala proto, že na mě působilo jako „tabu“, jako něco, „o čem se nemluví a co

neexistuje“. Takový přístup by se však podle mého názoru neměl vyskytovat ani

v rodinách, ani v mateřských školách. Jak píše Bacusová (2007), je strach i dnes běžnou

součástí lidského života. Každý člověk se něčeho bojí. Nemusí se za to však stydět

a neměl by být za to trestán. Druhým důvodem pro zpracování tohoto tématu byla

skutečnost, že se se strachem u dětí ve své budoucí praxi jistě setkám.

Cílem práce bylo zjistit, jaké jsou nejčastější objekty strachu u dětí předškolního věku,

jaké jsou projevy tohoto strachu a možnosti jeho zvládání a překonávání. Teoretická část

se zabývá i obecnější problematikou tohoto tématu. Jsou v ní rozebírány pojmy jako

emoce, strach, úzkost, úzkostné poruchy a další. Následující kapitoly se zaměřují na

charakteristiku předškolního věku z hlediska emočního vývoje, na projevy strachu

předškolních dětí a možnosti zvládání jejich strachu. Odpovědi na výzkumné otázky

byly zjišťovány z více pohledů – u samotných předškolních dětí, dále u rodičů dětí

předškolního věku a u učitelů a učitelek mateřských škol. Výzkum byl proveden dvěma

metodami – metodou vlastní konstrukce u dětí a metodou dotazníkového šetření

u rodičů a učitelů a učitelek mateřských škol.
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Teoretická část

1 Emoce

Na následujících řádcích bude popsána základní charakteristika emocí a jejich funkce.

1.1 Základní charakteristika

Strnadová (2007) uvádí, že emoce jsou původem z latinského „ex moveo“ = hýbat ven.

Nakonečný (2000, s. 8) původ pojmu emoce nerozebírá. Píše jen, že „významově je

ztotožňován s pojmem cit a označuje se jím prožívání takových stavů, jako je radost,

smutek, hněv, závist, lítost, strach atd.“. Na dalších řádcích se však zmiňuje o některých

autorech (L. Schmidt-Atzert, R. S. Woodworth a D. Marquis), kteří tyto dva pojmy

odlišují; stejně jako Strnadová (2007). City lze vnímat jako součást emocí, jako užší

pojem. Vztahují se především k prožívání, mají zážitkový rozměr. Emoce pak jsou

pojmem nadřazeným, širším. Kromě citů zahrnují podle Plhákové (2003) i tělesnou

složku (fyziologické změny) a výrazové (expresivní) chování (především mimika

obličeje). Jako city však označujeme i tzv. vyšší city – např. cit spravedlnosti (morální

cit) (Strnadová, 2007).

Kromě již výše zmíněných znaků se emoce vyznačují i dalšími, protože jak píše

Nakonečný (2000, s. 19), „základní charakteristikou emocí je jejich komplexnost“. Sám

také popisuje další znaky: diferencovanost emocionálních reakcí a polaritu emocí. První

z nich by se dala vysvětlit takto: Zatímco novorozenec prožívá pouze libost či nelibost,

kojenec má rozvinuté již další druhy emocí (např. strach). V dalším vývoji se

emocionální reakce rozrůstají a diferencují. Člověk je pak schopný prožívat např. různé

typy radosti – je totiž rozdíl mezi radostí z povýšení a radostí ze setkání s přítelem,

kterého jsme dlouho neviděli. Dalším znakem je polarita emocí. Každá emoce má svůj

protipól – např. smutek a radost, závist a přejícnost atp. (Nakonečný, 2000).

Emoce lze klasifikovat také podle jejich prožívání: jsou to trvání a intenzita. Trvání

emočních prožitků se může pohybovat od několika vteřin (např. leknutí) až na celý život

(přátelství, láska) (Plháková, 2003). Z tohoto hlediska odlišuje Strnadová (2007) afekty,

nálady a vášně. Afekty mají vysokou intenzitu, jsou silné a bouřlivé, ale mají krátké

trvání (většinou rychle vznikají a zanikají). Jedná se často o afekty hněvu, vzteku či
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smíchu. Plháková (2003) popisuje nálady jako emoce se slabší intenzitou, ale

dlouhodobějším trváním. Strnadová (2007) připojuje dvě dimenze nálady – nálada

expanzivní (povznesená) a nálada depresivní. Třetím bodem jsou vášně, které jsou

velmi silné (vysoká intenzita) a dlouhotrvající. Může to být např. sportovní či

sběratelská vášeň.

Helus (2011) zmiňuje kromě výše uvedeného rozdělení i třídění na emoce primární

a sociální. Mezi primární emoce patří soubor základních emocí, který se vyskytuje

v každé kultuře, i když s více či méně rozdílnými projevy. Do tohoto souboru patří:

smutek, strach a úzkost, vztek, radost, důvěra, znechucení, očekávání a překvapení.

Sociální emoce jsou ty, které „souvisejí se vztahy mezi lidmi“ (Helus, 2011, s. 123).

Samozřejmě, že se mohou mísit i s primárními emocemi – ovšem v širších

souvislostech. Helus (2011) uvádí jako příklad čtyři důležité sociální emoce:

• pocit bezpečí

• důvěra

• naděje

• nezištnost, obětavost, solidarita.

1.2 Funkce emocí

Plháková (2003) popisuje některé funkce emocí:

• vyjádření základních lidských motivů – emoce zde zesilují a podporují ty typy

chování, které směřují k jejich uspokojení

• regulace úrovně fyziologické aktivity – emoce ovlivňují fyziologické stavy

v lidském organismu, dokáží ho tedy připravit např. na stav ohrožení či

nebezpečí (např. strach – organismus reaguje na fyziologické změny, je

připraven na útěk nebo obrannou reakci)

• signální funkce – emoce upozorňují člověka již předem na to, co by měl nebo

naopak neměl dělat

• kontrolní zpětnovazební systém – jde o zhodnocení činnosti či situace, které

probíhá na úrovni vědomí; emoce zde informují člověka o výsledku aktivity

nebo o jeho životní situaci

• součást neverbální komunikace – zde se jedná především o výrazovou složku
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emocí; podle výrazu tváře lze poznat např. lítost, smutek, radost apod.

• vnitřní pobídka – k vyvolání kladného citového vztahu nebo vyhnutí se


[…]


............................................................................................................................................

b) ne

c) nedovedu posoudit

9. Bojí se Vaše dítě něčeho dalšího (mimo MŠ a domov)?

a) ano – uveďte čeho: .........................................................................................................

............................................................................................................................................

b) ne

c) nedovedu posoudit

Pokud jste v otázkách 7, 8 a 9 neuvedl/a žádný strach, následující dvě otázky (10 a 11)

přeskočte.

10. Který z Vámi uvedených strachů je podle Vás pro Vaše dítě největší?

............................................................................................................................................

VI

11. Jakým způsobem se Vaše dítě se svými strachy vyrovnává? (můžete zakroužkovat

více možností)

a) samo – napište jak: .........................................................................................................

b) společně s Vámi, s jiným příbuzným nebo s dalšími blízkými (kamarádi Vašeho

dítěte, rodinní přátelé apod.) – napište jak: ........................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

c) s odborníkem – napište jak: ...........................................................................................

d) s někým jiným – napište s kým a jak: ............................................................................

e) nedokáže se s nimi vyrovnat

f) nedovedu posoudit, zda se mé dítě se svými strachy vyrovnává

12. Kde byste hledal/a pomoc, pokud by strach Vašeho dítěte přerostl do vážného

problému? (můžete zakroužkovat více možností)

a) zbytek rodiny

b) učitel/ka MŠ (nebo jiný pedagogický pracovník mateřské školy)

c) pediatr

d) psycholog

e) jiné: ................................................................................................................................

13. Pamatujete si na nějaký/é strach/y z Vašeho dětství – z předškolního věku?

a) ano – uveďte jaký: .........................................................................................................

b) ne

Děkuji Vám za Váš čas, který jste věnoval/a vyplnění tohoto dotazníku.

VII

Příloha D: Dotazník pro učitele/učitelky mateřských škol

Dobrý den,

jmenuji se Eva Gottwaldová, jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Hradec

Králové a píši bakalářskou práci na téma Strach u dětí předškolního věku. Jak již

vyplývá z názvu, budu se věnovat strachům předškolních dětí (4–6/7 let). V rámci

tohoto výzkumu bych Vás ráda požádala o vyplnění tohoto dotazníku. Velice by mi

pomohlo, kdybyste se tímto způsobem podíleli na mé bakalářské práci. Dotazník je

anonymní a Vaše odpovědi budou použity pouze pro účely mé bakalářské práce. Je

možné označit pouze jednu odpověď, pokud není u otázky uvedeno jinak.

1. Jakého jste pohlaví?

a) žena

b) muž

2. Kolik Vám je let?

…………………….

3. Jaká je délka Vaší souvislé pedagogické praxe v mateřské škole?

…………………….

4. Víte, zda se děti z Vaší MŠ něčeho nebo někoho bojí? (můžete zakroužkovat více

možností)

a) ano – mluvil/a jsem s ní/m o tom (alespoň s některým dítětem)

b) ano – zaznamenal/a jsem jeho/její strach, reakci apod. (alespoň u některého dítěte)

c) ano – byl/a jsem upozorněn/a rodičem některého z dětí

d) ano – jiný způsob, jak jsem se o strachu dozvěděl/a (uveďte, jaký): .............................

............................................................................................................................................

e) ne (v tomto případě otázky 5–10 přeskočte a pokračujte na otázku č. 11)

Otázku č. 5 vyplňte pouze v případě, že jste v otázce č. 4 zaškrtl/a možnost b).

5. Vypište, prosím, projevy strachu, které jste u dětí z Vaší MŠ zaznamenal/a: ................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

VIII

6. Bojí se děti něčeho v mateřské škole?

a) ano – uveďte čeho: .........................................................................................................

............................................................................................................................................

b) ne

c) nedovedu posoudit

7. Bojí se děti něčeho doma?

a) ano – uveďte čeho: .........................................................................................................

............................................................................................................................................

b) ne

c) nedovedu posoudit

8. Bojí se děti něčeho dalšího (mimo MŠ a domov)?

a) ano – uveďte čeho: .........................................................................................................

............................................................................................................................................

b) ne

c) nedovedu posoudit

Pokud jste v otázkách 6, 7 a 8 neuvedl/a žádný strach, následující dvě otázky (9 a 10)

přeskočte.

9. Které z Vámi uvedených strachů jsou podle Vás pro děti největší? (vypište nejvíce

tři)

............................................................................................................................................

10. Jakým způsobem se se svými strachy děti nejčastěji vyrovnávají? (můžete

zakroužkovat více možností)

a) samy – napište jak: .........................................................................................................

b) společně s Vámi, s rodiči nebo s dalšími blízkými (kamarádi dětí/dítěte, rodinní

přátelé apod.) – napište jak: ...............................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

c) s odborníkem – napište jak: ...........................................................................................

d) s někým jiným – napište s kým a jak: ............................................................................

e) nedokážou se s nimi vyrovnat

f) nedovedu posoudit, zda se děti se svými strachy vyrovnávají

IX

11. Kde byste hledal/a pomoc, pokud by strach některého dítěte/dětí přerostl do

vážného problému? (můžete zakroužkovat více možností)

a) rodina dítěte

b) kolega/kolegyně v MŠ

c) ředitel/ka MŠ (ZŠ – v případě, že MŠ patří pod ZŠ), zástupce/zástupkyně ředitele/ky,

vedoucí učitel/ka

d) pediatr

e) psycholog

f) jiné: .................................................................................................................................

12. Pamatujete si na nějaký/é strach/y z Vašeho dětství – z předškolního věku?

a) ano – uveďte jaký: .........................................................................................................

b) ne

Děkuji Vám za Váš čas, který jste věnoval/a vyplnění tohoto dotazníku.