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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: s.
odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1

2

3

4

5

Vytyčení cíle práce:
1

2

3

4

5

Cíl práce je popsán v anotaci, v kap. Úvod (s. 8) a v kap. 5 (s. 32), autorka si dále

zformulovala čtyři výzkumné otázky.

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1

2

3

4

5

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

Výběr metod odpovídá stanoveným cílům (dotazník vlastní konstrukce a kresebná metoda pro

děti). V dotazníku, který diplomantka použila pro získání dat, není uveden kontakt na její

osobu a nabídnuta možnost informovat respondenty o výsledcích průzkumu.

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Autorka čerpala z jednoho cizojazyčného zdroje.

26

68

Přílohy:
doplňují text – nedoplňují text

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Shrnutí a náměty k obhajobě:

V teoretické části (35 stran) prokazuje autorka zájem o odborné téma i schopnost kompilace,

využívá aktuálních zdrojů, dodržuje citační normu. Seznam literatury obsahuje 26 titulů,

včetně jednoho cizojazyčného zdroje.

Průzkum autorka zaměřila na rodiče dětí (81 respondent), učitele/ky MŠ (46 respondentek) a

děti (68 respondentů ve věku 3-7 let) s cílem zjistit, co je objektem strachu dětí, jak ho

vnímají a jakým způsobem se s ním vyrovnávají.

Získaná data zpracovává frekvenční analýzou a prezentuje v přehledných tabulkách.

Dále konfrontuje závěry svého průzkumu se závěry průzkumu tří závěrečných prací

(Barešová, 2007, Železná, 2014, Neradová, 2017).

Na posuzované práci pozitivně hodnotím:

kap.4 Shrnutí teoretické části,

provedení předvýzkumu (5dětí),

početný soubor respondentů (195),

konfrontaci závěrů autorky práce s výsledky jiných šetření,

záměr autorky přiblížit se emocionálnímu prožívání dětí a její snahu vést je

k identifikaci svých emocí a k jejich verbálnímu i neverbálnímu vyjadřování.

U obhajoby uveďte:

Která zjištění byla pro Vás nejvíce překvapující?

Projevil/a některý/á z respondentů/ek zájem výsledky průzkumu?

Na druhém místě strachů ze zvířat je uvedena žížala (s. 35), nemohl tento fakt zkreslit

výsledky vašeho průzkumu?

Konkrétní možnosti podpory psychické odolnosti dětí v rodině a v rámci edukace

v prostředí mateřské školy.

V Hradci Králové, 31. 5. 2017 podpis oponentky práce
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